

調理師読本 2023 年版 改訂表

本書において、以下のような修正および食品表示基準の改正（2023 年 3 月 9 日）による改訂がございます。

ページ 項目等	改訂前（下線部）	改訂後																														
p.86 上から 3 行目	さつまいも（揚げ）	さつま揚げ（揚げ）																														
p.102 上から 16～17 行	アレルギー物質は、重篤度・症例数の多い <u>7 品目</u> を特定原材料として、表示を義務付け、過去に一定の頻度で健康被害がみられた <u>21 品目</u> を特定原材料に準ずるものとして表示が推奨されている	アレルギー物質は、重篤度・症例数の多い <u>8 品目</u> を特定原材料として、表示を義務付け、過去に一定の頻度で健康被害がみられた <u>20 品目</u> を特定原材料に準ずるものとして表示が推奨されている																														
表 6 アレルギー表示 対象品目	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr style="background-color: #ADD8E6;"> <th style="width: 25%;">分類</th> <th style="width: 15%;">表示</th> <th style="width: 60%;">対象品目</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="background-color: #ADD8E6;">特定原材料（<u>7 品目</u>）</td> <td>義務</td> <td>卵・乳・小麦・そば・落花生（ピーナッツ）・えび・かに</td> </tr> <tr> <td style="background-color: #ADD8E6;">特定原材料に準ずるもの（<u>準特定原材料：21 品目</u>）</td> <td>推奨</td> <td>いくら・キウイフルーツ・くるみ・大豆・バナナ・やまいも・カシューナッツ・もも・ごま・さば・さけ・いか・鶏肉・りんご・まつたけ・あわび・オレンジ・牛肉・ゼラチン・豚肉・アーモンド</td> </tr> </tbody> </table>	分類	表示	対象品目	特定原材料（ <u>7 品目</u> ）	義務	卵・乳・小麦・そば・落花生（ピーナッツ）・えび・かに	特定原材料に準ずるもの（ <u>準特定原材料：21 品目</u> ）	推奨	いくら・キウイフルーツ・くるみ・大豆・バナナ・やまいも・カシューナッツ・もも・ごま・さば・さけ・いか・鶏肉・りんご・まつたけ・あわび・オレンジ・牛肉・ゼラチン・豚肉・アーモンド	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr style="background-color: #ADD8E6;"> <th style="width: 25%;">分類</th> <th style="width: 15%;">表示</th> <th style="width: 60%;">対象品目</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="background-color: #ADD8E6;">特定原材料（<u>8 品目</u>）</td> <td>義務</td> <td>えび・かに・くるみ・小麦・そば・卵・乳・落花生（ピーナッツ）</td> </tr> <tr> <td style="background-color: #ADD8E6;">特定原材料に準ずるもの（<u>準特定原材料：20 品目</u>）</td> <td>推奨</td> <td>アーモンド・あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・キウイフルーツ・牛肉・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン</td> </tr> </tbody> </table>	分類	表示	対象品目	特定原材料（ <u>8 品目</u> ）	義務	えび・かに・くるみ・小麦・そば・卵・乳・落花生（ピーナッツ）	特定原材料に準ずるもの（ <u>準特定原材料：20 品目</u> ）	推奨	アーモンド・あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・キウイフルーツ・牛肉・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン												
分類	表示	対象品目																														
特定原材料（ <u>7 品目</u> ）	義務	卵・乳・小麦・そば・落花生（ピーナッツ）・えび・かに																														
特定原材料に準ずるもの（ <u>準特定原材料：21 品目</u> ）	推奨	いくら・キウイフルーツ・くるみ・大豆・バナナ・やまいも・カシューナッツ・もも・ごま・さば・さけ・いか・鶏肉・りんご・まつたけ・あわび・オレンジ・牛肉・ゼラチン・豚肉・アーモンド																														
分類	表示	対象品目																														
特定原材料（ <u>8 品目</u> ）	義務	えび・かに・くるみ・小麦・そば・卵・乳・落花生（ピーナッツ）																														
特定原材料に準ずるもの（ <u>準特定原材料：20 品目</u> ）	推奨	アーモンド・あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・キウイフルーツ・牛肉・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン																														
図 5 アレルギー物質についての表示例	<p>原材料に使用されているアレルギー物質（特定原材料 7 品目）を○印で記載しています。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr style="background-color: #ADD8E6;"> <th style="width: 12.5%;">卵</th> <th style="width: 12.5%;">乳</th> <th style="width: 12.5%;">小麦</th> <th style="width: 12.5%;">そば</th> <th style="width: 12.5%;">落花生</th> <th style="width: 12.5%;">えび</th> <th style="width: 12.5%;">かに</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>○</td> <td>○</td> <td>○</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>本品は、えび、豚肉を含む原料を使用した設備で生産しています。</p>	卵	乳	小麦	そば	落花生	えび	かに	○	○	○					<p>原材料に使用されているアレルギー物質（特定原材料 8 品目）を○印で記載しています。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr style="background-color: #ADD8E6;"> <th style="width: 12.5%;">えび</th> <th style="width: 12.5%;">かに</th> <th style="width: 12.5%;">くるみ</th> <th style="width: 12.5%;">小麦</th> <th style="width: 12.5%;">そば</th> <th style="width: 12.5%;">卵</th> <th style="width: 12.5%;">乳</th> <th style="width: 12.5%;">落花生</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td>○</td> <td></td> <td>○</td> <td>○</td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>本品は、えび、豚肉を含む原料を使用した設備で生産しています。</p>	えび	かに	くるみ	小麦	そば	卵	乳	落花生				○		○	○	
卵	乳	小麦	そば	落花生	えび	かに																										
○	○	○																														
えび	かに	くるみ	小麦	そば	卵	乳	落花生																									
			○		○	○																										

★法改正・訂正・正誤等の追加情報につきましては、弊社ホームページ内にてご覧いただけます。

URL <https://www.daiichi-shuppan.co.jp/>

(2023.6 1461-3)